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Dėl ŠESD skaičiavimo metodikos ir įrankio duomenų rinkimui ir palyginamumui 

 

Atkreiptinas dėmesys į poreikį sukurti vieningą ŠESD skaičiavimo metodiką bei emisijų 

skaičiavimo įrankį, kuri padėtų įvertinti faktinę situaciją (kartu ir palengvinto raportavimo 

naštą įmonėms) bei įgalintų patikimais, palyginamais  duomenimis pagrįstą stebėseną.  

 

Makro lygmenyje rekomenduojame atskirti ŽNPKM sektoriaus teigiamo efekto poveikį ir 

koncentruotis tik į grynųjų ŠESD emisijų skaičiavimą ir vertinimą, kalbant apie 

dekarbonizacijos tikslus ir rezultatus. Tokio siūlymo prielaidos yra tai, kad ŽNPKM teigiamas 

efektas bendram šalies ŠESD emisijų kiekiui ne tik itin svyruoja, bet pastaruoju metu ir ženkliai 

mažėja. Tad kalbant apie ŠESD sumažinimą, racionalu analizuoti emisijų be ŽNPKM 

dinamiką.  

 

Papildomai atkreiptinas dėmesys, kad nacionaliniai 2040 m. ir 2050 m. emisijų sumažinimo 

tikslai (85 % ir 100 % emisijų sumažinimas) nustatyti lyginant su 1990 m. baze. O lyginant su 

2005 m., ŠESD nacionaliniai emisijų sumažinimo tikslai 2040 ir 2050 metams nenustatyti. 

Siekiant sudaryti prielaidas objektyviau stebėti progresą rekomenduotume tą padaryti. 

 

Norint stebėti ir analizuoti atskirų sektorių progresą, reikia vertinti ir atitinkamiems sektoriams 

nustatytus tikslus. Vertinant esamus nacionalinius tikslus pramonės sektoriui, matome 

papildomų problemų. Visų pirma, jie nustatomi skirtingiems laikotarpiais. Pavyzdžiui, ATLPS 

nedalyvaujančiai pramonei – emisijas sumažinti 19 % iki 2030 m., lyginant su 2005 m., bei 

atsisakyti iškastinio kuro vartojimo iki 2040 m. ATLPS dalyvaujančiai pramonei – emisijas 

sumažinti 100 % iki 2050 m., lyginat su 2005 m. (tikslo 2030 metams nėra), bei atsisakyti 

iškastinio kuro vartojimo iki 2045 m. Be to, Nacionaliniame pažangos plane tikslas emisijas 

sumažinti 19 % iki 2030 m., lyginant su 2005 m., jau įrašytas kaip tikslas visai pramonei, o ir 

stebint progresą švieslentėje, panašu, taip pat pateikiami viso pramonės sektoriaus (tiek 

ATLPS, tiek ir ne ATLPS) duomenys. 

 

Įvertinti kitų pramonės sektorių – pavyzdžiui, maisto pramonės – emisijas yra sudėtingiau dėl 

tų sektorių įmonių duomenų apie CO2 emisijas trūkumo. Visgi, labai svarbu, kad būtų 

užtikrintas įmonių teikiamų duomenų apie emisijas tikslumas bei palyginamumas – tam reikia, 

kad įmonės vadovautųsi vieningomis metodikomis jas apskaičiuojant.  Dėl šios priežasties ir 
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siūlome kurti vieningą ŠESD skaičiavimo metodiką bei emisijų skaičiavimo įrankį. Tokiu 

atveju, didelėms pramonėms įmonėms pradėjus privalomai teikti tvarumo informaciją (nuo 

2026 m.) ir visų apimčių (2026-2027 metais) ŠESD emisijų (tiek tiesioginių, tiek netiesioginių) 

kiekį, būtų verta atlikti papildomą ŠESD emisijų pramonės sektoriuje analizę, kartu detaliau 

analizuojant konkrečių įmonių ŠESD emisijų dinamiką ir jos priežastis bei skatinant gerųjų 

praktikų sklaidą ir pritaikymą. 

 

Aiškesnių ŠESD nacionalinių tikslų formulavimas, terminų suvienodinimas ir duomenų 

rinkimas bei palyginamumas padėtų geriau stebėti pramonės dekarbonizacijos progresą ir 

vertinti jo nukrypimus, bei imtis tikslingų priemonių. 

 

 

Pagarbiai, 

 

Vystomojo bendradarbiavimo platforma  

Politikos patarėja           Justina Kaluinaitė  

 

 

 

 

 

 

Pasiūlymo tekstas parengtas įgyvendinant projektą ŽALINK – „Žaliosios ambicijos link: 

tikslinių grupių mobilizavimas siekiant plataus palaikymo ambicingoms Žaliojo kurso 

iniciatyvoms“. Projektas finansuojamas Klimato kaitos programos lėšomis, kurią 

administruoja Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Aplinkos projektų valdymo 

agentūra (APVA). Šis dokumentas atspindi jo autorių nuomonę, todėl nei Aplinkos 

ministerija, nei APVA negali būti laikomos atsakingomis už jame pateiktą informaciją. 


